astronomicum meridiei, sed tempus illud in quo communiter iusta conuentudinem regis ieiunium solvit. Varia enim sunt etiam in hoc regiuntur conuentus. Nam in Helvetia omnes Catholici ieiunium solvent integrum hora ante meridiem ; & ex recepta, ac immemorabilis conuentudine illa hora censuris hora meridies : quare eadem hora pulsat campana pro recitatione angelica salutis. Qui ergo per integrum horam antevenerit confutetur horam propria regiuni solvent ieiunium abhuc iusta causa, peccat graviter.

VII. Ex iis que dicta sunt, inferatur, iusta exentiens causa, secundum omnes possibiliter prefatam horam anticipari. Porro causa iusta anticipacionis sunt haec. Conditi regiuni, in qua sunt maximis calore periorum qualitas, quibus nimis nocturni noctes prodacere ieiunium ulque ad horam confutantur: iter necessarium sufficiendum: negotia statim post prandium tractanda, que magnam mentis attentionem exigunt. Tandem Causulis plurimi exulant omnes procuratores, advocates, studiis vacantes, hospites inficientes, eantes ad venationem, & pescationem, etiam recreationis causa, enique qui Principes aliquos debent, & omnes eos qui noctu, aut valedi mane suscitent ad propria officia peragenda. Verum illi nimis extenuatae, & amplissimae iustis anticipacionis causas. Quare paucis conclusim, ad iultam anticipacionis causam, requiri aliquam veniam & regalem necessitatem, minime sufficeret arbitriarum. Si enim omnes quos indicavimus, licet anticipare possent dictam horam; qui essent subiecti hore confuta? Non ergo officia exercenda solent, sed gravis difficultas ad illa peragenda aliquibus effe potest iusta anticipacionis causa. Qui anticipant horam, sive iulta, sive intuba causam, tenentur abstinere a secundo prandio. Quia enim neque observare primam, tenetur secundam partem ieiunium observare, ut iepius dictum est.

VIII. Quatuor. II. An Religionis, qui habent privilegium anticipandi per horam recessione in die ieiunii, possint etiam per aliud brevis tempus eiusmodi horam confutare anticipate? Respondeo. Communiter Tractatores res morales, Diana, Leander, Cozza, plurius alii, communicant privilegium instantium Regularibus, noctu ad matutinias horas surgentes, anticipandi diebus ieiunii prandium per horam. Sed nemini vidi qui eiuniodi privilegium in medium aferat, vel locum indicet ubi reperiatur. Quare, nisi

privilegium mihi ostendatur, dico, Regulares debere ad horam conseruantem prandium diffire. Admissilo vero privilegio, nego, quod licentibus Pauperibus, Leander, & alii, post Religiosos istos, privilegio donatos, ultra horam ibi concessam per aliud tempus non notable prandium anticipare. Exanderom autem cum citatis Auctoribus hoc privilegium, si adfert, etiam ad eos qui nocte ad matutinum non surgunt: quia membra sunt communianti, omni prefatam privilegum concessum dicitur. Regulares, sive privilegiati in hoc fuerint, sive non, debent in Quadragesima ante prandium horas vespertinas perlovere, quemadmodum praefant omnes ales Ecclesiæ; & extra Quadragesimam nonam perlovere debent. Qui vero chorum non frequentant, ad id non tenentur.

C A P U T X V I I .

Reversentur dies quibus ieiunandum est, & abstinentiam a carnis.

I. QUAMQUAM superiore dissertazione distinctus de variis temporibus quibus ieiunandum est; nihilominus abs ratione indicamus, praefitis hic dies omnes recessere quibus ex precepio Ecclesie vel ieiunandum, vel abstinendum est a carnis. Ita primis fidelis ieiunare tenentur tota inter Quadragesima, que incipit feria vi. cinerari, & definit nunc sabato tunc; & licet more veteri definatur feria vi. in cena Domini, & alio quecum tempore inciperet, de quo dictum est supra. Mediolani etiam nunc conuentudo obtinet incipiendi Quadragesimam dominica prima eidem: cuius tam conuentudinis privilegio non gaudent Regulares. Item ieiunandum est in omnibus viciis Apostolorum, exceptis vigiliis sanctorum Philippi, & Iacobii, ac Iohannis Evangelista. Et quavis olim dubium fuerit de vigilia S. Mathiae, occurrente feria terza post dominicam quinquaginta; in praefatis tam nonnulla est difficultas de decreto Sacre Congregationis, datum anno 1694. die 24. Ianuarii, quo decernitur ieiunandum esse etiam ab quadragesimale ieiunium incipit feria iv. cinerari. Si aliquod Apostolorum felum sive secunda celebrari contingat, sabato praecedenti ieiunandum est. Tercio loco ieiunandum est in vigilia Nativitatis Domini, & Assumptionis B. Virginis.

nunc-

nullaque alia vigilia B. Virginis ad ieiunium obstat. Ieiunium quatuor temporum obligant sub mortali; quidquid in oppositum aliorum contra communem sententiam Paulinus Regulus est, & tabbato post ieiunia celebrantur feria iv. & tabbato post festum S. Crucis Septembribus, post festum S. Lucia mensis Decembribus, post diem cinerium, & post festum Pentecostes. Ieiunium vigilie Pentecostes obligant non vi iuri canonici, sed vi recepta, & universali conuentudinis. Tandem sub mortali ieiunandum est in vigilia S. Ioannis Baptista, S. Laurentii, & festivitatis omnium Sanctorum panier, et universalis fiducie conuentudine. Si vigil S. Ioannis Baptista incidat in festum Corporis Christi, feria iv. ieiunandum est; ut patet ex Bulla Urbani VIII. qui incipit *Cum evenire*, data anno 1628. Hoc sunt ieiunia ad universa Ecclesia sub mortali observantia. Si quae olim alia in usu erant, nunc antiquata sunt.

III. Quael. I. An Regularis, qui regulari observantia adficiuntur sunt obstinare a carnis, pollici die veneris, in quo celebratur festum Nativitatis Domini carnes comedere? Relp. Regularis qui vi voti, aut praecepti obligant sub mortali, tenentur abstinere a carnis, & ieiunare die veneris, iuxta communianam tententiam non possunt in prefata die, etiam si incidentur festum Nativitatis Domini, carnes comedere. Difficultas est de Regularibus qui ad ieiunium, & abstinentiam tenentur vi Confraternitione, que ad culpam non obligant; ut sint Predicatores. Sylvester verb. Iesu. num. 28. cui adherentes alii, sufficiunt Praelatum, qui vallet ceteris diebus dispensare in eis carnium, pollo quoque in dicto die: *Quis, inquit, cum ibi finis duas prohibitions, telicit Ecclesie, & Religionis, sublata prima per Ecclesiam, stat solum secunda, super quam postea Prelatus.* Hanc opinionem defendunt etiam Wigand trach. v. exam. IV. num. 102. Salmanticensis tract. xxiii. cap. ii. punct. 3. §. 2. num. 106. Sed omnes Auctores illi iniuriant talissimum principio. Quantitate, ut ex relata conceptione Honорii III. constitutis privilegiis commendendi carnes illi soli conceditur qui vel ex votis, aut ex regulari observantia non tenentur abstinere: *Qui nos voti, nec regulari observantia sunt adficiunt.* Eos ergo excipit Pontifex a suo privilegio qui non modo voti, sed etiam regulari observantia obficiunt sunt abstinere a carnis. Quo ergo fundamento absurda sunt. Sylvester, & Salmanticensis, esse duas prohibitions, Ecclesie, & Religionis, & sublata prima, remanere secundam; cum Pontifex concepit verbis declarat, fe non auferre primam, ubi est secunda? Si privilegium abolutum esset, omnem-

Omnisque indiscriminatum dispensaret in eis carnium ; interpretatione data locus est, nempe, sublata universaliter lego ecclesiastica, remanere dimitas constitutionem monasticam. Sed privilegium conditionatum est, ut ita dicam, hypotheticum est: dispensat enim in hypothesi quod vi aliquo voti, aut regularis observantie non sit obligatio abstinentia. At, inquit Salmancenses, Pontifex declarat in dicto capite, legem abstinentiae a carnis esse ex constitutio- nione contraria rotius Ecclesie derogatam; & solum reliquit obligationem regularis obser vantiae. Verum, ut falsitas istius assertio- nis evidenter patet, non aliud exigunt, nisi ut tamen oculis privilegium legatur. Tædet enim repeterre, Pontificem declarare, eos locos posse secundum conuentum Ecclesiæ generalis modic carnis in Nativitate Domini, die veneris recurrente, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstringiti. Hanc nostram sententiam propagata primus benignitatis moralis patronus Bartholomaeus Medius in infrae Confess. Lib. I. cap. xiv. & 10. cuius verba istud transcriberet libet. *Dubium est an posse eam (carnem) comedere qui regalum D. Dominicis profecti sunt. Ratio dubitandi adeo, quoniam conceduntur prærogativa cunctis fidelibus, nobis autem prohibita comedere; sed non conceduntur propriis nostris consti tutionibus, nequamquam ab culpam obligantes.* Ergo carmen edentes non facimus contra communione præceptum ierit, sed contra nostras consti tutiones tanum. Ita viximus et nonnullis viris nostris dicitur, ut et Sylvestris, & P. Fran cisca Victoria. Sed contrarium nulli certius videtur. Nam dicit prærogatum, ut possit quis usque carnis illa die veneris, nisi aliquis sit cui ex voto, aut regulari constitutione prohibetur comedere. Nobis igitur, hanc habentibus constitutionem, non prodest hoc prærogatum, & sic remanet ratio iuris communis in suo antiquo vigore. & de iure communis est ut non comedatur carnis die veneris. Religiosus ergo sancti Dominici non potest illa usq[ue], cum tale non habeat prærogatum. Nequeunt ergo Superioris Ordinis Predicatorum cum quo quam, sublata infinitatis causa, dicta die dispensare in eis carnium. Et reip[ublica] num quam dispensant, ut publice carnes comedantur. Quod tamen, si prærogatum illis faveret, prestat posse. Siquidem finis prærogati vel spectat, ut publica populi latitia magis solemne redditum festum : seu propter excellentiam feli, inquit prærogatum, conceditor fidelibus publica talium epularum, carniumque conuento. Si ergo Praefati reli-

com-

gioni sibi vertunt dispensare cum tota com munitate in tali die; graviori criminis sibi ducente debent aliquibus privatis talem con cedere facultatem: quoniam privata dispensatio solam privatorum commoditatem, non commune felii gaudium spectaret. Quod autem constitutione obligat sub culpa nec ne nibil resert. Quandoquidem Pontifex te dispensare declarat solummodo eos qui nec voto, nec regulari observantia adstricti sunt carnium abstinentia. Quod vero hec regulis consti tutione, praeficiens carnium abstinentiam, nullo modo obligat sub culpa, vel obligat sub culpa veniali (ut ut res ista te habeat) non tollit quoniam impedimentum sit, ne prærogatum praefato ligamine devinctus veat. P. Magister Thomas Milante exercit. xxiii. in propos. Alexand. VII. minus sinecure exponit pontificis prærogatum, ut laxam, & falsum, meo quidem iudicio, opinionem defendat. Narrat, Pontificem excusat eos Regulates qui vel voto, vel Regula abstinunt a carnis. Dominicani nec vi voti, nec vi Regula, sed tantum vi *Confessionum a carnis abstinere.* Ergo uti prærogatio valent. Egregia fane interpretatio, quam Pontifex summissus in antecellula prefocavit, dum inquit, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstringiti. Magister noster contendit, abstinentiam Dominicanorum non esse regulari observantiam. Cur? Quia haec non est a Regula, sed a *Confessionibus* ei præfari. Referri ne hæc commenta valent, quin derideantur? Pontifex summissus, ut versus, & legitimis ecclesiastice confuetudinibus interpres, a prærogatio omnes eos excludit qui aut vi voti, sub gravi culpa obligantur, aut vi regulari observantiae a carnis abstinere. Domini cani vi regularis observantiae carnium abstinencia non est adstringiti. Ergo vi citati prærogij nequamqua prefatio diebus eadem co medere. Quod haec regularis observantia præscribat vel a Regula, vel a *Confessionibus*, perinde est. Et distinctio P. Milante vana omnino est, & arbitraria. Quare contra tria opinio, ut ego quidem sentio, nullo frustra vera probabilitatis gradu.

IV. Quarti. An qui vi voti tenetur te- sisquare feria sexta, tenetur ieiunium obseruare; etiam in eam incidat festum Nativitatis Domini? Rcp. Nisi votens prefatam diem exceptus, tenetur ieiunare, ut ex rituario prærogatio clare colligitur. Et fane votum ieiunandi omnibus festis feris et certum, et de re bona, est absoluendum. Quia ergo ratione eximi votens potest ab obser vantia? An quia expresse dictum non

comprehenderit? Sed qui omnibus sexitis feriis ieiunare vovit, nullam feriam lexi tam exceptus.

V. Obsecrunt Molina, Diana, Azorius, alique. Sub generali promulgatione illa non venient que, si singulatim proposta essent, non promitterentur. Sed, si dies Nativitatis Domini oportens menti occurrit, verisimilius est quod votens prefatam diem sub suo voto non comprehendens. Igitur dicendum, re ipsa illum diem non includi in tali voto. Item nemo præsumendus est voluisse esse one ros propria familia. Effet autem eiudi modi votens, si festa feriis ieiunare. Rcp. Si vera est prima propulsio, actum effere de omnibus votis, in quibus plures ieiunia pervenient circumstante minime prævise: neque tamen ob id vota celsant, ut communiter Theologi docent. Secunda quoque propulsio inepit est: cum quia, etiam in ieiuniis vera effet, nihil concluderet: plures siquidem circumstantias implere teneant votentes, quas si prævidissent, certe eas a votis suis exclusi fuissent: tum quia gratis asservit quod votens verisimiliiter excludit diem illum Nativitatis, si adverteret, si prævidisset. Cur quando hoc? Num quod circumstantia mala sit? num quod nemo votaret ieiunare tali die? Haec solummodo potest, illa fundamenta illa præsumptionis. Sed haec erroris sunt: quia & circumstantia illa est de ro optima; & re ipsa Pontifex loquitur, aliquos fidles votare ieiunium etiam in tali die; cum eo exspectat qui vota ligantur. Praterquamquod ignoramus fideles identidem recurrere scilicet Nativitatis die veneris? Secunda obiectio, procedente melior non est. Personale siquidem ieiunium non est onus a deo grave familiæ, ut obligacionem voti dirimat. Nonne, si votum quis emittere ieiunandi die dominica, teneatur illud implere? Certe familiæ onus ab observantia non excularet.

CAPUT XVIII.

De hora qua ieiunii, & abstinentiae obligatio incipiunt, & desinunt. Variis hac de re questione resolvuntur.

I. Omnes affirmit, ieiunii ecclesiastici obligacionem incipiunt a puncto media noctis, & eodem puncto media noctis sequuntur definiri. Punctum sive incep tio, & terminatio? Sed hanc materiam parvitatem infra horam. Negat Leandro mad. v. disp. vi. quej. xxviii. dei parvitatem materiæ. Inter haas duas extre mas opiniones distinguuntur ieiunium naturale, quod necessarium est ad communionem, in quo nulla datur parvas materias; & ieiunium ecclesiasticum, in quo, sicut in ceteris, videatur posse admitti materias parvitas. Si enim in omnibus præceptis positivis datur parvitas materiæ; quidni in præcepto ieiunii quantum ad eius incep tio, & terminacionem? Sed hanc materiam parvitatem infra dimidium quadrantem ego contrahererem.

II. Obicit Pasqualigus. Dies cinerum non incipit, nisi post medium noctem ultimum baccanalium: quia conuentus in vestrum est in latus, salutations, & alia humi nodi producantur ultra medium noctem. Quin præsumendum est, benignam matrem Ecclesiam nolle obligare fidles ut ieiunium a punto illius media noctis incipiatur. Rcp. Pro-

Productio saltationum, ludorum, aliarumque oblectacionum ultra medium noctem, non confutetur, sed profanus abusus est, homo christiana indignus. Non solum autem Ecclesia in eiusmodi relaxationes non contentit, sed expresse illas damnat.

IV. Quæst. II. An qui dubitat, num sit nec ne media nocte, comedere possit, quando die sequitur ieiunium debet? Relp. Probabiliter dubium propositum distinguunt, & aiant: Si hodie est præceptum ieiunandi, dubitative de media noctis adventu, non potest comere, & carnes comedere: quia tunc possidet ieiuniū præceptum, non libertas. E contrario, si crastina die est ieiunandum, & dubitas hodie de auditione, seu puncto medie noctis, potes in hoc casu comedere: quia, inquit, in dubio melior est conditio possidentis; in causa autem possita libertas possidet: dubium enim est, inquit, ieiunium incipile. Hoc sunt maxime probabilitatis inventa, non alio nixa fundamenta, nisi studi facundi, & motore gerendi humanis appetitionibus. Id alibi tu calamo ostendens, ubi palam fiet, regulam illum. In dubio melior est coniunctio possidentis, solum in iustitia materia locum habere, in ceteris autem omnibus controversiis hanc regulam solum valere. In dubio tutor pars est eligenda. Quare in utroque casu præposito dicimus a causa ablinendum esse, donec dubitatio deponatur. Pariter tamen debere ablineri a carnibus tum illum qui dubitat die iovi, tum illum qui dubitat die sabati, num sit media noctis.

V. Quæst. III. An licet feci unum horologium pro ieiunio ecclesiastico, & aliud pro ieiunio naturali? Relpond. Non licet: quia, cum horologii sint instituta ad designanda tempora Ispita, eo ipso quod unum audiatur, dum de illius fastigate tibi non constat, illi adherere debet. Quare saltem est quod aiunt Salmanticensi num. 113, dno horologia esse duas opiniones probabiles; & posse quenque pro arbitrio modo unam, modo alteram feligere. Sed, sicut in aliis rebus dubius, ita et in hac, quod verisimilius prudenter quisque iudicat, tamquam regulam fixam esse operationis, amplecti tenuit. Illuc etiam el animadvertisendum, quod quamvis non teneant metri mathematicae punctum, medie noctis, quod cognosci nequit, nisi obseruantur, & bene perspecto stellarum curlo: debentur tamen, quod fieri moraliter potest, plus minime, eidem accedere, ubi non sunt horologia: ubi autem horologia sunt mathematica, ut diximus, hora quam indicant, standum est. Sed quid

dicendum de horologis Italiz nostris? De tranpalpis enim nulla est difficultas: quoniam haec revera quovis anni tempore, quantum est permittit, hora duodecima signat meridiem, & altera duodecima medianum noctem. Itala vero nec pro meridiis, neque pro media nocte habent horam determinatam, sed iuxta diem varietatem hora que meridiem, aut medianam noctem signat, mutatur. Quod negotium facilius est, horologium Italicum, quod campane vocatur, diversum ab horologio solari vigesimaliter quartam horam pulsanis media hora post solis occulum. Ex quo consequitur quod intitula noctis mentitur incipiat media hora postquam repleta non solum cursum incepit, proutquem medium noctem signat semihora postquam repleta fluxit. Dabo exemplum. His Venetiis horologium divi Marci solare est, pulsanter horam vigesimaliter quartam, dum sol occidit; atque adeo illico cursum noctis mensuram incepit. Si ergo hoc horologium e. g. circa septuaginta, hora sexta signat medium noctem, horologium campana hora quinta & dimidia signare debet eamdem medium noctem: quia, hoc horologium media hora post occulum horis noctis cursum ceperit mensurare; que media hora, cum & ipsa noctem componat, debet in partione noctis compunari. Non computaretur autem, si tam horologium campana, quam solare eadem hora sexta medium noctem indicant. Hac dicta sint pro iis qui Calendarium componunt, & horologia dirigunt. Nam Venetiis solum horologium D. Marci regula recta est pro ieiuniū tum ecclesiastici, tum naturalis observantia. Ex iis qui hanc sciunt divertitatem tenentur. Teneat se conformare ad horologium D. Marci. Si omnia horologia, quemadmodum tranpalpis, diem, noctemque mententur, nulla foret difficultas.

VI. Quæst. IV. An, si quis, dum canat, audierit pulsus degenerantes media noctem, tenetur desistere a cana, si die sequente præcindendum? Relp. Negat Palqualigis decessus, debere præfatum a cana cessare: tum quia, quando canans audit pulsum horologii, est in possessione sua libertatis; tum quia, quando res incepit est, acquirit ius ad suam terminacionem. Diana hanc, aliamque eiusdem Palqualigi opiniones similes, tamquam fallas reincidentias, afferit tract. IV. refol. 38. Verum, inquit, has opiniones refellendas esse potest: sicut enim contra omnes Doctores, & contra præxim, & communem sensum omnium stellarum. Si per ipsum Diana-

nam

nam opinio Palqualigi præfusa improbadis, tamquam omnibus Doctribus contradictionis; quid amplius requiratur ad eam impugnandam? Debet itaque Christianus in præfato casu a ecclia cesare. Ratio evidens est: quia, audit pulsu horologio indicate medium noctem, statim incipit dies lequens: ergo incipit obligatio ieiunandi. Si autem prosequeretur eccliam incepit, comedere intra-tempus in quo uestit præceptum ablinendi a cibo. Ratio autem obiecta a Palqualigo falsa est. Eccliam siquidem solum est in possessione continuandi canam uique ad medium noctem signata per pulsum horologii. Ex quo usum possessionis faventis libertati extendunt. Ad secundum negatur, rem incepit acquirere ius ad terminacionem sui, quando iura prohibent prætam terminacionem. In nostro autem casu pulsanter horam vigesimaliter quartam, dum sol occidit, atque adeo illico cursum noctis mensuram incepit. Si ergo hoc horologium ex. g. circa septuaginta, hora sexta signat medium noctem, horologium campana hora quinta & dimidia signare debet eamdem medium noctem: quia, hoc horologium media hora post occulum horis noctis cursum ceperit mensurare; que media hora, cum & ipsa noctem componat, debet in partione noctis compunari. Non computaretur autem, si tam horologium campana, quam solare eadem hora sexta medium noctem indicant. Hac dicta sint pro iis qui Calendarium componunt, & horologia dirigunt. Nam Venetiis solum horologium D. Marci regula recta est pro ieiuniū tum ecclesiastici, tum naturalis observantia. Ex iis qui hanc sciunt divertitatem tenentur. Teneat se conformare ad horologium D. Marci. Si omnia horologia, quemadmodum tranpalpis, diem, noctemque mententur, nulla foret difficultas.

Diss. II. DE IEIUNIO. 173
ne faciunt salutis fæce unicum, maximum que negotium.

CAPUT XIX.

De personis que ad ieiunium obligantur.
Plus quatinuscula refolucionis.

I. NON una est Catholicorum sententia de tempore quo præceptum ieiuniū adstringere incipiunt iuvenes, & definiat obligare ienes. Sed, varia opinione præmissis, divi Thomæ sententiam, communem Theologorum contentu firmatam, amplectimur. Angelicus autem non obligat fidèles ad ieiuniū, nisi post expletum annum vigesimum primum: & hanc sententiam ratione prodit z. 2. quæst. cxlvii. art. 4. ad 2. In pacis maxime est evidens causa non ieiuniandi: tum proper debilitatem nature, ex qua presentis quod indigent frequenti cibo, & non multo finali affumpio; tum etiam quod indigent multo nutrimento propter necessitatē augmenti, quod fit de residuo alimenti. Ideo, quamvis sunt in statu augmenti, quod est (ut in pluribus) uisque ad finem tertii septiemviri, non tenentur ad ecclesiastica ieiunia obseruanda. Conveniens tamen est ut etiam in hoc tempore ad ieiunandum exercant plus vel minus secundum modum sue stitutio. Hanc divi Thomæ sententiam omnes sere Theologi excipiunt, si sermo sit de obligatione qua oritur ex præcepto. Ceterum ex pluribus, aliis titulis adolescentes ante dictam etiam ad ieiuniū quandoque obligantur. In primis obligari pulsanter Superioribus, qui pro repellenda aliqua calamitate ieiuniū etiam pueris intendit. ut libelit idem Angelicus in citata refolucione ad secundum. Quandequam tamen, magna tribulatione imminentia, in signum penitentiae arctior etiam pueris ieiunia indicuntur sicut etiam de iumentis legit. Ioseph. 111. "Homines, & iumenta non gaudent quidquam, nec aquam bibant. " Sed quid, quando iuvenes valde robusti, & fortes sunt? Adfirmat Durandus in IV. dist. xv. quæst. x. art. 4. quia, inquit, res naturales non eadem celeritate, eodemque modo pervenient ad proprium terminum. Quare, ut cum D. Thoma non obligat iuvenes antea vigesimum primum annum expletum; eos tamen qui robusti sunt, & in quibus natura citius attigit suum terminum augent, ad ieiuniū adstringit. Hæc opinio Durandi fatis conformis est naturali aquitati. Ceterum Ecclesia non attendit ad id quod

qui in uno, aut in altero evenit, sed ad id quod communiter contingit. Adolescentes autem communiter non attinunt terminum augmenti, nisi post expletum annum vigescimus primum. Eiusmodi tamen iuvenes fortis, & robusti aliquando, fin lege Ecclesiæ, lego tamen naturali adstringuntur cohære concupiscentiam, carnemque moderata inedia subigere. Idcirco dictum est ieiunium aboliisse iure naturali præcipi: quo remedio poeta in praxi quicque uti tenetur, prout magis, vel minus indigit. Insipr. adiuvandum est, quod ait Angelicus: nempe convenienter est, & magnopere contentanum ut iuvenes exercantur omnes, potissimum expleto anno quartodecimo, in ieiuniis. Et sane valde probabili mihi videtur sententia, iuvenes lano teneri, aliquibus falso diebus, in Quadragesima ieiunare post annum quartundecimum. Quod aptere indicat D. Thomas in IV. dif. xv. art. 2. quæcumque. 3. in cor. Sed quia, quanto ad terminum prædictum appropinquant, tanto virtus naturæ magis robatur, & augmentum tardius procedit, cum in quinque primis annis perueniat puer ad medietatem totius augumenti, at Phil. dicit: ideo secundum quod magis appropinquant ad predictionem terminum, sunt eis ieiunia magna commensuranda. Hanc obligationem, nostam ex Ecclesiæ præceptio, quod a communione fidelium spectat, quam ex iure, & sequitur naturali, & ex necessitate mortificationis in ieiunibus repetto. Parochorum vero, Confessoriarum & parentum est ipsorum imbuere, & hanc obligationem docere. Si enim illis narrante privilegium quod a præcepto Ecclesiæ eos eximit; potiori iure illis ob oculos ponere debent necessestam & se affuefaciendi obseruantia præceptorum Ecclesiæ, & comprimendi rebeldom appetitum, & carnem Ispiritu subigendi. Quodnam, quo, nature iuvenum post annum quartum decimalum nōcūmentum infere potest unum vel alterum ieiunium in hebdomada? Valde vero confere potest tunc ad afflictitudinem, tum ad concupiscentie refractionem. Ieiunare etiam tenentur iuvenes, si votum ieiunandi aliquot diebus emittant. Item, si Confessor pro criminum penitentia aliqua moderate illis ieiuniū imponat, ea implere altricti sunt. Quamvis autem iuvenes non obligantur communiter ad ieiunandum, nisi expletò tertio septenio; tenentur tamen abstinere a carnis, aliquis cibis veteris, statim ac usi rationis praediti sunt; quod circiter septenium primum contingeret solet: peccantique qui illis cibis veti-

tos subministrant. Tandem adolescentes soluti sunt ab obligatione ieiuniorum, five comunitatis, nisi post expletum annum annum vigescimus primum. Eiusmodi tamen iuvenes fortis, & robusti sunt a præcepto universali. Ecclesiæ; multo magis immunes erunt a votu, vel præcepto peculiari alicuius civitatis, vel Synodi.

III. Quæst. I. An iuvenes qui expletaverunt annum vigescimus primum, vel post incepsum Quadragesimam, vel post horum tertium dies ieiuniū, ad ieiunium tenentur? Resp. Omnes communiter adiuvantur, eos qui post incepsum Quadragesimam complevit tertium leptennium, ad ieiunium tenerti, si vel ieiunio dies supereret polt annos expletos. Ratio evidens est: quia præceptum Quadragesime individuum non est, sed integræ, recipiens quadrangula dies tamquam partes. Qui ergo non potest rotum, tenetur ad partes, quas implore valet; ut falsius dictum est. Circa secundum membrum quisitum distidum est inter Auctores. Leander tract. v. difp. viii. quæst. xxi. contendit, non teneri ad ieiunandum iuvenes qui post incepsum ieiuniorum diem etiam ieiunandi complevit. Sed communior, & probabilitior est sententia opolit, quam defendit Sanchez Lib. II. de matr. difp. xxiv. num. 23. Bonacina difp. ult. de præcepto Ecclesiæ, art. num. 7. Letana verb. Atas. Portel. in dub. Reg. verb. Terus. Salmanticensis tract. xxix. cap. ii. puncti. 6. num. 120. Ratio est: quia eo momento quod proxime conlequitur annum vigescimus primum, præceptum ieiuniū obligare incipit; ergo, quacunque dicta hora, five tercia, five sexta, five nona anni compleantur præceptum statim adstringit. Et re ipsa in suffectione Ordinum, in professione religiosa, in matrimonio anni computantur a momento in momentum. Nec aliucus ponderis est ratio Leandri, nempe præceptum ieiuniū recipere integrum diem, ut individuum obtemperet. Quoniam lapsus dictum est, & sequitur morum moraliter accipenda esse, & secundum regulas prudentia. Præceptum ieiuniū obligat per integrum diem eos qui per integrum diem ieiunare possunt, & tenentur; alios autem obligati iuxta eorum statum, ut patet in illis qui discedentes a loco non est ieiunium, & pergent ad locum ubi præceptum urgat ieiunandi, ad ieiunium tenentur.

IV. Quæst. II. An Regulares professi tenentur ad ieiunia Ecclesiæ ante expletum annum vigescimus primum? Resp. Communis sententia doct, prefatos Religiosos non

non teneri: qui eadem ratio est de ieiunibus festis.

V. Quæst. III. An Regulares iuvenes, nondum expletò tertio septenio, tenentur ad ieiunia Regule quam professi sunt? Resp. Medina in Infructu Conf. Lib. I. cap. xiv. §. 10. cum paucis aliis negat prefatos iuvenes teneri. Sed hec opinio evidenter falsa est: & idcirco communiter Theologi eam improbat. Quandoquidem quicque ante vigescimum primum annum vomum emittere potest ieiunandi. Si votu ieiunum Isponti quæst. xviii. Salmanticensis tract. xxviii. cap. xi. punct. 7. num. 150. ubi referunt declaratio nema vix vocē datam a S. Pio V. Spore in append. secund. 4. num. 50. Viva quæst. x. art. 6. ex auctoritate Dianz.